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Stavební sezóna ve Čkyni je v plném proudu 
 
Ve Čkyni nadále pokračují stavební práce – ať už na nové infrastruktuře, nebo 
při úpravách veřejných budov. Rádi bychom vás informovali o nejdůležitějších 
změnách a průběhu jednotlivých projektů: 
 
1.     Chodník směrem k firmě Aptar 
      Stavební práce na novém chodníku se posouvají kupředu. Již byly dokončeny vodo-
vodní přípojky k přilehlým nemovitostem a po celé trase funguje nové veřejné osvětlení. 
Aktuálně probíhá pokládka asfaltového povrchu včetně terénních úprav. Do konce srpna 
má být hotov také nový přechod pro chodce směrem k základní škole. 
 
2.   Nové sportovní zázemí 
      Nedaleko chodníku vyrostla hrubá stavba nového sportovního zázemí na fotbalovém 
hřišti. Jeho dokončení a kolaudace je plánována na únor 2026. 
 
3.   Letní úpravy ve škole 
      S koncem školního roku 
začala oprava střechy zá-
kladní školy, která je spojena 
s instalací fotovoltaické elekt-
rárny. Probíhají také malířské 
práce na budově druhého 
stupně a v dalších učebnách, 
včetně prostor ZUŠ. 
 
4.   Zrcadla u Restaurace Ve Votáčce 
      Po půl roce jsme se konečně dočkali náhrady za dopravní zrcadla u Restaurace Ve  
Votáčce, která byla poškozena při dopravní nehodě letos v lednu. Děkujeme Ředitelství 
silnic a dálnic ČR za jejich dodání. 
 
5.   Sedimenty po povodních 
      V červenci by konečně mělo dojít k odbagrování sedimentu v řece Volyňce, který  
zůstal po loňských srpnových povodních. Obec v této věci vyvíjela maximální úsilí,  
nicméně realizace závisí na Povodí Vltavy – jakožto státním podniku. Pevně věříme, že 
realizační práce proběhnou včas a průtok pod mostem u školy nebude nadále ohrožen. 
 
6.   Kanalizace u řadových domků 
      Stále řešíme dlouhodobé potíže s kanalizací u řadových domů u řeky. Problémem  
je její stáří, nedostatečný spád, a zejména časté ucpávání kvůli hygienickým vložkám  
a vlhčeným ubrouskům, které do kanalizace opravdu nepatří. 
 
7.   Komunikace k Pneuservisu Kolář 
      V lokalitě u Pneuservisu Kolář se na podzim 2025 plánuje výstavba kanalizace  
a vodovodních přípojek. Následně by měl být v roce 2026 položen nový asfaltový povrch 
a vybudován chodník. 
 
      Děkujeme všem občanům za trpělivost, vstřícnost a pochopení během probíhajících 
stavebních prací. Uvědomujeme si, že některé z těchto projektů mohou dočasně omezit 
komfort či dopravní situaci, ale věříme, že výsledky přinesou dlouhodobé zlepšení kvality 
života ve Čkyni. 
      Snažíme se obec neustále rozvíjet a modernizovat – a právě díky podpoře vás, obyvatel, 
to má smysl. 

stavební technik 

Z obecního úřadu

AKTUALITY ze života Čkyně

Slovo starostky    
Vážení spoluobčané,  
milí čtenáři, 
 
      léto je opět mezi námi – období, 
které máme mnozí spojené s odpo-
činkem, setkáváními, delšími večery 
i příležitostí zpomalit a načerpat 
novou energii. Ve Čkyni léto každo-
ročně ožívá kulturním a společenským 
děním. 
      K tradičním událostem patří 
naše obecní pouť, která je pro mnoho 
z nás srdeční záležitostí. Je to chvíle, 
kdy se potkávají generace, kdy se 
Čkyně promění ve slavnostní místo 
plné hudby, radosti a vzpomínek.  
      V tomto čísle Vám proto přinášíme  
i rozhovor s naším panem farářem, 
který nás tímto zve na poutní mši, 
která bude spojena s odhalením pa-
mětní desky zesnulému páteru Ja-
nouškovi. 
      Léto ve Čkyni ale není jen o tra-
dicích – těšit se můžete také na kul-
turní akce, mezi nimiž vyniká festival 
Šalom, který již několik let obohacuje 
naši obec o jedinečný program s hud-
bou, historií a příběhy, jež nás spojují 
s minulostí i současností. 
      Ráda bych všem popřála, ať je 
pro vás letošní léto časem klidu, ra-
dosti a pohody. Ať už jej strávíte 
doma, na cestách, nebo třeba na  
zahradě, přeji Vám, ať je naplněno 
hezkými chvílemi – s rodinou, přáteli 
i s naší obcí, která žije díky každému 
z Vás. 
      S přáním krásného a ničím neru-
šeného léta 

starostka obce Čkyně 
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Upozornění k odběru vody z vodovodního řadu 
 
Vážení občané, 
      v souvislosti s provozem vodovodního řadu Vás žádáme, abyste nás informovali v případě, že ve Vaší domácnosti dojde ke 
zvýšenému odběru vody (např. napouštění bazénu, intenzivní zalévání apod.). Tato informace nám pomůže rychleji identifikovat 
důvody kolísání spotřeby vody a předejít zbytečnému pátrání po možných závadách. 
      Své oznámení, prosím, zasílejte na e-mail: info@ouckyne.cz. Děkujeme za pochopení a součinnost. 
 

Technické služby obce Čkyně 
 

      Druhá polovina roku je tady a s ní i připomenutí důležitého tématu – parkování vozidel na obecních chodnících. Automobily  
zaparkované na chodnících znemožňují sečení přilehlých ploch, běžný úklid i zimní údržbu. Nechceme zatím přistupovat k řešení 
těchto situací formou sankcí, nicméně i tato možnost je do budoucna ve hře.  

Žádáme proto všechny občany, aby dbali na volný průchod chodníky – ať už se jedná o parkování,  
nebo odkládání materiálu či jiných předmětů.  

      Děkujeme vám za pochopení a spolupráci. 
vedení obce 

Nepřekážejme na chodnících 

      Obec Čkyně je zapojena do Dotačního 
programu na podporu narozených dětí z Ji-
hočeského kraje. Cílem projektu je podpora 
rodin trvale žijících na území obce Čkyně 
formou finančního daru ve výši 6 000 Kč, 
který je poskytnut dětem narozeným od  
1. 1. 2025 do 31. 12. 2027 s trvalým pobytem 

na území obce Čkyně v rámci slavnostních 
obřadů vítání občánků. Na finančním daru 
se obec Čkyně a Jihočeský kraj podílí v po-
měru 50 : 50.   
      V sobotu dne 14. 6. 2025 se konalo vítání 
občánků pro děti narozené v roce 2025. Jako 
nové občánky Čkyně jsme slavnostně přiví-

tali jednoho chlapce a dvě děvčata. Bohužel 
dvě rodiny se na vítání občánků nedostavily.  
      Všem novým občánkům přejeme za 
obec hodně zdraví, lásky a pohody do celého 
před nimi otevřeného života. 
 

matrika OÚ 

Vítání občánků  
s dotační podporou Jihočeského kraje
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      V sobotu 31. května 2025 se areál Obec-
ního úřadu ve Čkyni proměnil v místo plné 
radosti, her a dětského smíchu. U příležitosti 
mezinárodního dne dětí zde proběhl tra-
diční dětský den, který přilákal desítky ma-
lých i velkých návštěvníků. 
      Pro děti byl připraven bohatý program 
plný soutěží, her a atrakcí. Nechyběl oblíbený 
skákací hrad, různé sportovní aktivity  
a kreativní stanoviště. Samozřejmostí bylo  
i občerstvení – děti si pochutnaly na párku  
v rohlíku a osvěžující limonádě, která při 
teplém počasí přišla vhod. 
      Za zlatý hřeb dne však lze bezesporu po-
važovat foukání pěny, které jsme s nadšením 

připravili my – členové místního hasičského 
sboru. Děti si v bublinách libovaly a radost  
z pěnové „koupelny“ byla nepřehlédnutelná. 
Neméně atraktivní byla možnost se zchladit 
vodou, která byla stříkána z 32 metrů vysoké 
hasičské plošiny, již poskytli profesionálové 
z hasičské stanice z Vimperka – jejich tech-
nika a ochota nadchly malé i velké. 
      Dětský den měl navíc i edukativní roz-
měr. Na místě nechyběly cizinecká policie, 
zdravotnická záchranná služba a profe- 
sionální hasičský záchranný sbor, které 
dětem i dospělým předvedly ukázky své 
techniky i každodenní práce. Návštěvníci si 
mohli prohlédnout zásahová vozidla, vy-

zkoušet si některé pomůcky a dozvědět se 
více o tom, jak tyto složky pomáhají lidem 
v krizových situacích. Všem děkujeme za 
spolupráci. 
      Poděkování patří pořádajícím hasičům  
a také spolkům Sokol a KOS, které výrazně 
pomohly s organizací a zajištěním progra-
mu. Za sladkosti, jídlo a pití pro děti se sluší 
také poděkovat všem sponzorům.  
      Dětský den ve Čkyni byl krásným důka-
zem toho, jak důležité je spojit síly a vytvořit 
dětem nezapomenutelné zážitky. Všem, kdo 
přiložili ruku k dílu, patří upřímné poděko-
vání.  

Sbor dobrovolných hasičů Čkyně  

Dětský den ve Čkyni  

Co se u nás událo...
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      Chodbu místopředsedů v Senátu Parla-
mentu ČR dva týdny zdobily obrazy paní 
Růženy Bílkové ze Čkyně.  
      Bývalá úřednice a celoživotní milovnice 
starožitných věcí – nábytku, porcelánu, látek, 
skla a dalších užitných a užitečných před-
mětů, před několika lety dostala krabici  
starých knoflíků. Aby se ty skleněné nepo-
škodily, začala je našívat na látky a odtud byl 
už jen krůček k tomu, aby se pod jejíma  

rukama začaly rodit obrazy vyšité z knoflíků, 
krajek a zbytků látek. Paní Bílková vdechuje 
starým knoflíkům nový život a vytváří z nich 
nádherná detailní díla plná příběhů. Její 
tvorba je krásným důkazem, že inspiraci je 
možné najít i v těch nej nečekanějších mate-
riálech a že s uměním lze začít v každém 
věku. 
      V úterý 10. června 2025 se na vernisáž 
výstavy s názvem Malováno knoflíky sjelo  

na 50 hostů – rodina a přátelé paní Bílkové. 
Záštitu nad výstavou převzal senátor Tomáš 
Fiala, hudební doprovod vernisáže měla na 
starosti paní Magdaléna Probstová. 
 
      Přejeme paní Bílkové spoustu nápadů na 
další tvorbu a za obec Čkyně děkujeme, za 
krásu, kterou do Senátu ČR svou tvorbou 
přinesla. 

starostka obce 

Malováno knoflíky

      V sobotu 26. dubna 2025 proběhl ve 
Čkyni sběr železného šrotu, který zajišťo-
vali členové místního sboru dobrovolných 
hasičů. Hasiči objížděli obec a pomáhali 
spoluobčanům s odvozem nepotřebného 

železného odpadu. Celkem se podařilo vy-
brat přibližně 10 tun železa, což je nejen 
skvělý výsledek z hlediska sběru, ale také 
přínos pro pokladnu našeho sboru. Výtě-
žek ze sběru bude použit jako finanční 

podpora činnosti hasičů, ať už na vybavení, 
provoz, nebo akce pro veřejnost. 
      Velké díky patří všem, kdo se do sběru 
zapojili – ať už pomocí, nebo železem. 

Sbor dobrovolných hasičů Čkyně 

Sběr železného šrotu ve Čkyni pomohl občanům i hasičům

Hádanka 
Tentokráte se neptáme na místo, kde se nachází tento náš tzv. svatý ve vaně. 

Zajímá nás, jestli víte, kdo je oním svatým.  
Vaše postřehy posílejte do 31. 7. 2025 na adresu info@ouckyne.cz. 

Výherce bude obdarován malým dárkem. 
V zářijovém vydání našich Aktualit se dočtete o šikovných rukou, 

díky kterým tento svatostánek znovu získal svou krásu.   
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Z mateřských školek

                             Ke konci školního roku jsme měli spoustu aktivit.  
n    Ke dni dětí jsme připravili pro děti výlet vláčkem do Vimperka, do 
      hracího centra Bodlina, kde jsme si užili bezvadné dopoledne. Mnohé 
      děti ještě vlakem nejely, proto i samotná cesta byla pro ně zážitkem.  
n    Na konci školního roku si děti samozřejmě od nás odnesly i svoje první 
      vysvědčení, ze kterého měly velikou radost.  
n    Nyní si děti budou užívat léto a dovolenou s rodiči. Provoz ve školičce 
      bude, kromě posledního týdne v červenci a prvního týdne v srpnu,  
      nepřerušen.  
n    Během prázdnin se budeme pomalu s dětmi loučit, protože od nás 
      v září odchází do „velkých školek“ – doufáme, že se jim tam bude líbit 
      stejně jako u nás a brzy si najdou nové kamarády. Zvykli jsme si na ně, za 
      ten rok, co k nám chodily, a budou nám chybět.   
      Děkujeme všem rodičům, kteří nám své ratolesti svěřili. Proto o prázd-
ninách s dětmi budeme hlavně opakovat to, co se u nás naučily. Přijdou 
k nám děti nové, maličké, veškerá práce s nimi začne zase od samého  
začátku. 
      Také jsme udělali tablo s fotkami. Kdo by se chtěl podívat, je vystavené 
za výlohou obchodu s dětským odíváním u paní Bártové. 
      Naši milí kamarádi, přejeme Vám krásné léto a doufáme, že se k nám  
přijdete někdy podívat, anebo si na nás aspoň někdy vzpomenete. 
 

za Miniškoličku Brouček Čkyně  
Šárka Žlábková  

Miniškolička Brouček Čkyně

inzerce
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,,Zima je už za horama, 
byla dlouho mezi náma. 

Jaro, jaro už je tady, 
slunce přišlo do zahrady!“ 

 
      Konečně jsme s dětmi přivítali jaro. 
Odemkli jsme naši zahradu a pozorujeme 
změny v přírodě, které nám oteplení přináší. 
Studenou zimu jsme poslali pryč. Morana 
odplula po řece, mávali jsme jí dost daleko. 
S jarem přichází nejkrásnější období v roce. 
Pro nás v MŠ je plné barev, poznáváme  
s dětmi první jarní květiny, učíme se nové 
písničky a říkanky, tvoříme jarní výrobky, 
které nám ozdobí naši mateřskou školu.  
Těšíme se na naše společné zdobení máje  
a opékání párků, převlečeme se za čaroděj-
nice a užijeme si den plný her na naší za-
hradě. 
      Zpravidla se snažíme trávit co nejvíce 
času venku na sluníčku. Oslavili jsme  
Velikonoce a přiblížili si s nimi spojené  
tradice. Barevná vajíčka nám ozdobila břízu, 
kluci si přinesli pomlázky. Navštívil nás také 
zajíček, nechal nám na zahrádce čokoládové 
velikonoční dobroty. 

      Snažíme si každý moment s dětmi uží-
vat, protože čas tak rychle pádí a nic ho ne-
dokáže přibrzdit. Naši předškoláčci úspěšně 
zvládli zápis, a než se nadějeme, odejdou 
nám do velké školy 
      Začátkem května jsme přivítali nové děti 
u zápisu do MŠ, přejeme jim, aby zažívaly  
v mateřské škole jen samé veselé chvíle  
a moc se jim poprvé nestýskalo. Budeme se 
těšit na nové kamarády! 
 
Projektový den s minerály 
      V pátek 25. 4. 2025 se v Mateřské škole 
ve Čkyni uskutečnil projektový den zamě-
řený na minerály a poklady naší Země. 
Program byl připravený pro všechny třídy 
naší mateřské školy a pro děti ze 2. a 3. 
třídy ZŠ. 
      Děti přivítali dva kamarádi, kteří je 
učili, jak se správně chovat k přírodě a co 
nám na oplátku může příroda nabídnout. 
Děti se podívaly se do jeskyně, kde na ně 
čekal poklad ukrytý v truhličce. Byl to 
drahý kámen, který si děti mohly osahat  
a prohlédnout. Zkoušely se nabít pozitivní 
energií, kterou krystaly přenáší. 

      Dále jsme se s dětmi věnovali výbavě, 
kterou potřebujeme, když se vypravíme ka-
meny hledat. Aby pro nás taková výprava 
byla bezpečná, ukázali jsme si v prezentaci 
obrázky a fotografie vybavení správného 
hledače minerálů. 
      Jako hlavní bod projektového dne byla 
výstava minerálů ze všech koutů světa. Děti 
se mohly na vlastní oči seznámit s citríny  
a ametysty z Brazílie, křišťály z Pootaví od 
Horažďovic, drahými opály z Etiopie nebo 
larimary z Dominikánské republiky. 
      Děti si mohly vytvořit na památku ta-
lisman ze samotvrdnoucí hmoty a ozdobit 
jej drobnými kamínky. Dále si mohly vy-
kreslit omalovánky nebo třídit minerály  
v dole s trpaslíky. 
      Prohlédli jsme si také fotografie skuteč-
ných minerálů, mapy a místa, kde se mine-
rály nalézají. 
      Jako dárek si děti odnesly skutečný 
tromlovaný minerál, který jim tento den 
bude připomínat. 
 

Simona Šperlová, 
zástupce ředitele pro MŠ

Konečně přišlo jaro
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      I v posledním měsíci školního roku 
2024–2025 prožívaly děti naší MŠ společně 
spoustu krásných dní.  
      Hned na začátku června jsme oslavili 
Den dětí putováním za pokladem. Letošní 
téma bylo „Cirkus“. Děti plnily různé úkoly 
(prolézání obručí, žonglování s míči). Na 
cestě za pokladem je provázela figurka  
tygříka. Po splnění úkolů děti našly poklad, 
foukačku a sladkou maličkost.  
      V dalších dnech navštívily starší děti 
knihovnu (Kašpárci knihovnu ve Vim-
perku, Lvíčci knihovnu ve Čkyni) v rámci 
rozvíjení předčtenářské gramotnosti. Paní 
knihovnice je informovaly o důležitosti 
četby a způsobu vypůjčování a připravily 
různé druhy knížek. 

      Nastala doba výletů, a tak i my jsme  
vyjeli. Lvíčci a Kašpárci do Záchranné sta-
nice Makov, kde se účastnili environmen-
tálně zaměřených her a viděli různé druhy 
živočichů.  
      Berušky navštívily Stezku her v Pracha-
ticích. Proměnily se v mravence, veverky, 
žabky a jiné druhy zvířátek a seznámily se 
se způsobem života lesních zvířat. Lesní 
víla si pro všechny připravila odměnu. 
      V dalších dnech jsme si užívali krásné 
počasí na zahradě MŠ při cvičení, pobytu 
venku i ostatních vzdělávacích činnos- 
tech. 
      A pak se přiblížil den loučení s před-
školáky. Ti pilně nacvičovali svůj program 
na zahradní slavnost. 

      A přišel ten velký den. 26. 6. odpoledne 
jsme se všichni sešli s rodiči dětí na za-
hradě MŠ. Předškoláci se svým krásným 
vystoupením rozloučili s mateřskou školou 
a na památku si odnesli trička s logem MŠ. 
Po programu se zapojili i rodiče do soutěží 
společně se svými dětmi. Všichni si tyto 
společné chvíle krásně užili, bylo připra-
veno občerstvení a také odměny. 
      A teď už nás čekají PRÁZDNINY. 
 
      Přejeme vám všem krásné léto plné  
sluníčka a společně prožitých chvil se 
svými dětmi. 
 

za MŠ Čkyně  
Miroslava Kohoutová

Už jde léto, už jde léto, už k nám jedou prázdniny…

Klub malých kuchtíků ve Čkyni
      Ráda bych touto cestou poděkovala MAS Šumavsko  
a Komunitnímu centru Mija za podporu a umožnění pořádání 
Klubu malých kuchařů ve Čkyni. Díky jejich pomoci jsme mohli 
během celého školního roku společně vařit, péct, ochutnávat, 
a hlavně si užívat krásné chvíle plné smíchu, spolupráce a nových 
zážitků. 
      Každé naše setkání bylo nejen voňavé a chutné, ale také  
naplněné radostí, týmovým duchem a nadšením, s jakým se děti 
pouštěly do přípravy různorodých pokrmů. Byla to radost  
sledovat, jak rostou nejen jejich kuchařské dovednosti, ale i chuť 
objevovat nové recepty, suroviny a chutě. 
 
      Děkuji všem malým kuchtíkům za jejich energii, nápady  
a radost, kterou do každého společného vaření vnesli. 
      Přeji vám krásné léto plné sluníčka, dobrodružství a třeba  
i nějakých nových kulinářských objevů. Už teď se těším, až se po 
prázdninách opět sejdeme s novými recepty a elánem do dalšího 
tvoření. 
      S přáním krásných prázdnin 

Petra Zahradníková 
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Finišujeme…

Ze školních lavic

      Poslední měsíce – květen a červen – 
patří finišování, uzavírání známek, vyklí-
zení tříd, kabinetů, skříněk, i přesto stále 
jedeme od zvonění ke zvonění, vyučovací 
hodiny mají svůj řád. I v těchto měsících 
dobíhaly soutěže, olympiády, zejména ty 
sportovní. 
      Opět jsme připravili malou fotogalerii 
zajímavých událostí, soutěží, výletů, akcí  
z konce školního roku. 
      Tím, na co se asi žáci v závěru roku  
nejvíc těší, jsou školní výlety. Převážně 

třídy vyrazily na jednodenní výlet, páťáci  
a deváťáci si užili výlet s přespáním.  
      V posledním červnovém týdnu se třídy 
druhého stupně rozhodly ještě využít hez-
kého počasí a naplánovaly si výlety v okolí 
– např. Včelí stezka u Čestic, návštěva 
hradu ve Strakonicích, Mářský vrch. Pro 
třídy prvního stupně si deváťáci přichystaly 
sportovní den – kvůli nepřízni počasí si ho 
užili ve dvou etapách – v tělocvičně,  
v areálu školy a na hřišti. 
      Závěrem bychom chtěli všem – žákům, 

rodičům, pedagogům, provoznímu perso-
nálu, všem, co se podílí na chodu školy – 
poděkovat za spolupráci, vstřícnost, nad-
hled, ale i trpělivost. Troufáme si říct, že se 
tento školní rok vydařil.  
      Žákům přejeme krásné prázdniny plné 
zážitků, ale i odpočinku. Vám všem klidné 
slunné dny, užijte si čas dovolených a pří-
jemných dní se svými rodinami, blízkými 
či známými. 
 

za školu Radek Bůžek, Jaroslava Sovová 

          Na konci května se uskutečnil Den s Armádou ČR. Ta pro žáky II. stupně zorganizovala v rámci projektu Přípravy občanů k obraně státu (POKOS) 
naučný branný den. Akci zajišťovali vojáci z Krajského vojenského velitelství v ČB a jejich kolegové z 25. protiletadlového pluku ve Strakonicích.  

Tento den byl pro nás všechny velkým přínosem. 
                     Branný den měl i svůj vítězný tým – šestičlenné družstvo – Eli Farg, Kateřina Škopková, Kristýna Kolářová, Marek Švec, Šimon Markytán,  

Miroslav Homolka. Pětikilometrovou trasu spolu s úkoly na stanovištích uběhli v nejrychlejším čase 1 hod. 26 min.

Tradiční soutěží mladších žáků je vybíjená. Reprezentovalo nás 12členné družstvo, které přesvědčivě zvítězilo a z okresního kola si odvezlo 1. místo.
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Oblíbenou celorepublikovou soutěží je fotbalový turnaj McDonald’s Cup. Naši školu reprezentovala dvě družstva mladších (2. a 3. třída)  
a starších žáků (4. a 5. třída). Obě družstva vybojovala krásné 3. místo. 

 

Velkého úspěchu jsme letos dosáhli v okresním kole soutěže Mladý cyklista, kde tým mladších žáků (David Cuong, Lukáš Steidl, Kristýna Kolářová, Isabella 
Zalewska) vybojoval skvělé 2. místo. Dařilo se i jednotlivcům: David Cuong (VI.) – 1. místo, Lukáš Steidl (VI.) – 2. místo, Tomáš Steidl (VII.B) – 3. místo. 

 

Tradiční akcí je lehkoatletická olympiáda. V LAO I. stupně se dařilo v kategoriích jednotlivců – Mikoláš Hanzal ze 3. ročníku vybojoval  
1. místo ve sprintu a 3. místo ve skoku dalekém. V kategorii 4. a 5. ročníků přivezl medaili za třetí místo Nikolas Žluva v disciplíně skoku dalekém. 

V LAO II. stupně jsme tentokrát neměli štěstí na medailová místa, i přesto se naši reprezentanti neztratili.  
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Své závěrečné vystoupení měl i Dětský pěvecký sbor Růže.  
Vystoupil v kinosále ve Čkyni 13. června.  

Nyní se zpěváčci těší na tradiční letní soustředění,  
které se uskuteční 10.–16. srpna v Zálesí.  

Tradiční, oblíbenou akcí je šachový turnaj, který si pro nás  
připravují pan Hůlovec a pan Hůle z oddílu TJ Sokol Čkyně.  

Letos si zasoutěžilo 19 nadšených šachistů od V. do VIII. ročníku.  
Vítězem se stal páťák Jakub Tesař.

Dramatický kroužek I. i II. stupně sehrál na konci školního roku svá vystoupení v synagoze – dopoledne pro své spolužáky, odpoledne pro veřejnost. 
První pohádku jsme mohli zhlédnout pod názvem O princi, který se nechtěl ženit a podruhé to byla detektivka Princezna se ztratila.

Žáci IV. a V. ročníku vyrazili do Strakonic, aby zhlédli zdařilé a zábavné divadelní představení v angličtině Dick Whittington and his cat.  
Dozvěděli se zajímavosti z historie Londýna, zjistili, proč se na lodích vždy vozily i kočky,  

a poznali příběh skutečné historické postavy Dicka Whittingtona.
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Pro všechny žáky prvního stupně si deváťáci připravili sportovní den  
– museli zvládnout desetiboj v tělocvičnách, ale také splnit obíhací hru 

s tajenkou v areálu školy. Disciplíny byly připraveny i na fotbalovém hřišti. 

Příjemné zpestření si užili žáci navštěvující školní družinu.  
Paní vychovatelky spolu s paní Drahomírou Janouškovou si pro ně 

připravily dobrodružné pirátské odpoledne. 

Rozloučili jsme se s deváťáky na obecním úřadě ve Čkyni.  
 

Pamatujte, že každý konec je zároveň novým začátkem,  
a právě teď se před vámi otevírá cesta plná nových příležitostí, zážitků a přátelství.  

 
Až v září vykročíte do nové školy, buďte připraveni na tuto další etapu svého života  

a začněte ji tou správnou nohou. 
 

Přejeme Vám všem mnoho úspěchů, štěstí a spokojenosti.

Čkyně zpravodaj_červenec_srpen_2025_Sestava 1  12.07.2025  10:18  Stránka 13



14

AKTUALITY ze života Čkyně

Občanské průkazy a cestovní doklady si vyřídíte na Městském úřadě ve Vimperku, ulice Steinbrenerova 6, v 1. patře.
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Synagoga ve Čkyni

Třetí ročník festivalu Šalom ve Čkyni – 1. a 2. srpna 2025
      Městské kulturní středisko Vimperk, 
spolky Šumava Litera a Knihy über Grenze, 
obec Čkyně, Společnost pro obnovu syna-
gogy ve Čkyni a Pražský literární dům 
pořádají třetí ročník festivalu ŠALOM  
s podtitulem Festival malých míst. ŠALOM 
se koná vždy první pátek a sobotu v srpnu.  
      V pátek 1. srpna ve 14:30 provedou 
návštěvníky Festivalu Yael Brunner a Va-
nessa Elbaz na židovském hřbitově ve 
Čkyni. Součástí prohlídky hřbitova bude 
tento rok zmínka o náboženských zvycích 
při rituálním pohřbívání.  
      Na slavnostním zahájení v 17 hodin 
promluví již tradičně starostka obce Čkyně 
Stanislava Tůmová, starostka města Vim-
perk Jaroslava Martanová a senátor Tomáš 
Fiala.  
      V 17:30 se mohou návštěvníci těšit na 
Pavla Krále, nově zvoleného předsedu Ži-
dovské obce v Praze. Jeho profesní život je 
spjatý s psychologií a Ústřední vojenskou 
nemocnicí v Praze. Působil také na několika 
zahraničních misích a absolvoval studijní 
pobyty v zahraničí.   

      Druhý host večerního programu festivalu 
bude v 19:30 bývalý premiér ČR Jan Fischer, 
který je tělem i duší statistik. V současnosti 
působí jako externí spolupracovník na  
katedře ekonomické statistiky Fakulty  
informatiky a statistiky VŠE v Praze. 
      „Nepochybuji, že i letošní ročník je  
obsazen velice zajímavými hosty, a určitě se 
v rámci diskuse dozvíme něco, co ještě nikdy 
nezaznělo,“ říká ředitel Pražského literár-
ního domu David Stecher, který bude oba 
rozhovory moderovat.  
      Během večera proběhne slavnostní  
otevření výstavy Česko-německo-židovské 
opomíjené osobnosti. Výstava představí 
více než 20 osobností, včetně vídeňského 
rodáka Arnolda Schönberga, známého 
skladatele a komponisty. Výstava je sou-
částí projektu Kulturní dědictví UNESCO. 
      Páteční program obohatí hudební 
vystoupení světově uznávaného Petra  
Nouzovského (violoncello) a Yukie Ichimury 
(klavír). 
      Páteční program bude simultánně tlu-
močen do německého jazyka. 

      Druhý den se mohou návštěvníci těšit 
na přednášku o židovských svátcích a zvycích 
a navazující ochutnávku židovské kuchyně 
s odborným výkladem od Yael Brunner, 
současné vedoucí knihovny ÚDU AV ČR, 
která studovala mj. židovskou filosofii  
v David Cardozo Academy v Jeruzalémě  
a působila v Izraelské národní knihovně na 
pozici akademické knihovnice.  
      Letošní festival se koná pod záštitou 
předsedy Židovské obce v Praze. 
      Vstupné je dobrovolné. 
      Festival probíhá ve spolupráci s hudeb-
ním Festivalem na dvorečku, který pořádá 
Dan Havlík v Krušlovském včelíně v sobotu 
2. 8. od 18 h. Hrají: DVA, Kinotaj a Yorba 
Linda. 
      Krušlovský včelín nabízí občerstvení, 
oheň a stanové městečko, ve kterém lze 
přespat.  
      Těšíme se na setkání s Vámi na začátku 
srpna! 

Více na www.festival-salom.cz 
Více na www.literarnidum.cz 

organizátoři festivalu 

Vzpomínka na prof. Peškovou v synagoze
      Dne 13. ledna 2025 by se dožila 90 let prof. MUDr. Marie  
Pešková, roz. Zíková, čkyňská rodačka, přednostka 1. chirurgické 
kliniky Všeobecné fakultní nemocnice. Veřejnou vzpomínku na  
ni zorganizoval 11. června 2025 v synagoze čkyňský publicista  
Pavel Pechoušek v návaznosti na svoji před několika lety vydanou 
knihu Paní chirurgie. Spolu s MUDr. Marií Kučerovou pozvali  
prof. MUDr. Pavla Pavka, přednostu 3. chirurgické kliniky Fa-
kultní nemocnice Motol, jejího profesního kolegu a celoživotního  
souputníka v československé a české chirurgii.  
      Prof. Pavko vzpomenul začátky prof. Peškové a její  
pracovitost, ctižádost a píli, s nimiž dosáhla potřebné zručnosti 
a věhlasu. Přátelili se a velmi ji uznával. Stejně jako on pomohla 
mnoha lidem – také některé čkyňské občany zbavila jejich  
vážných chorob. 
      Prof. Pavko také zavzpomínal na svůj život chirurga. Už  
neoperuje, předal žezlo mladším, ale stále je jim nablízku  
a ochotným rádcem. Celý život sportoval, je ve skvělé kondici,  
o čemž svědčí i to, že ve svých 84 letech absolvoval besedu  
vestoje a bez přestávky. Zdůraznil přítomným, že se musejí  
pohybovat, střídmě jíst a jejich den by měl mít nějaký řád,  
aby svůj seniorní věk mohli prožít v dobré fyzické i psychické 
kondici. 

pk 
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Rozhovory

Nejsme stvořeni k životu na opuštěných ostrovech 
Rozhovor J. Mazance s důstojným pánem farářem Šimonem Stančíkem  

R. D. Mgr. Šimon Stančík, farář působící ve Čkyni, Vlachově Březí a okolních 
farnostech, je duchovní s neobvyklou životní cestou a širokým záběrem  
– kromě duchovní služby učí děti, je členem posttraumatického týmu a působí  
jako dobrovolný hasič.

Jaká byla vaše profesní cesta? 
      Jsem vystudovaný strojař. Po maturitě 
jsem nastoupil do strojírny. Po revoluci ale 
začalo odzbrojování, a jelikož naše stro-
jírna vyráběla součástky pro tanky, tak  
nastalo propouštění. Nechal jsem se za-
městnat v nemocnici jako sanitář. Pracoval 
jsem v pohřební službě a záchranné službě. 
Poté jsem pracoval v prodejně náboženské 
literatury. V roce 2005 jsem odešel na stu-
dia na Katolickou teologickou fakultu  
a promoval jsem v roce 2011. 
 
Co jste dělal po dokončení studií? 
      Po studiích jsem šest let vykonával já-
henskou službu na Slovensku ve dvou far-
nostech – ve Zvolenu a Prievidzi. Ze Zvolena 
jsem přicestoval sem do Čech. To bylo  
1. března 2016. 
 
Pamatujete si přesné datum? 
      Když člověk odchází ze Slovenska,  
z domova, tak si to zapamatuje.  
 
Chybí vám Slovensko? 
      Ze začátku se mi stýskalo, teď už ani ne. 
Ale odchod nebyl zas tak těžký, narodil 
jsem se a většinu života strávil v Českoslo-
vensku, takže to beru, jako bychom byli 
stále jedna republika.  
 
Kolik farností teď spravujete? 
      Teď spravuji farnosti ve Vlachově Březí, 
Předslavicích, Dubu, Lštění, Čkyni a Bohu-
milicích. „Nejsilnější“ farnosti, jak já tomu 
říkám, jsou ve Čkyni, Bohumilicích a Vla-
chově Březí, kde bývá pravidelně v neděli 
mše svatá (8:00 Čkyně, 9:30 Bohumilice, 
11:00 Vlachovo Březí, pozn. red.).  
      Do ostatních farností dochází méně 
lidí, a tak tam bývá mše jednou za měsíc,  
v sobotu.  
      Čtvrtky sloužím mše ve Čkyni a Bohu-
milicích.  
      Ve Vlachově Březí sloužím večerní mše 
v úterý, středu, pátek a sobotu. 

S čím vším se na vaše farnosti  
mohou lidé obrátit? 
      Těch služeb je více. Není to jen sloužení 
mší svatých. Je to i o vysluhování svátostí, 
ať už křest, první svaté přijímání, nebo svá-
tost smíření. Zaopatřuji umírající, jednou 
za měsíc navštěvuji nemocné. A pak jsou 
tu přípravy, například katechumenát, když 
chce dospělý vstoupit do církve. A nesmím 
zapomenout na administrativní činnost, 
například potvrzení o křtu nebo o biřmo-
vání pro lidi, když to potřebují doložit na 
matričním úřadu. 
 
Tyto služby farnosti nějak zpoplatňují? 
      Ne. Když chce někdo přispět miloda-
rem, ať už kostelu, či přímo knězi, tak 
může, ale není to podmínkou. 
 
Jak je farnost financována? 
      Každá farnost si na sebe musí sama  
vydělat. V neděli se dělají kostelní sbírky  
a z toho by farnost měla vyžít, ale moc  
veliké ty sbírky nebývají. 
 
Kostel a fara ve Čkyni jsou od 
1. ledna 2025 majetkem obce.  
Proč k tomu došlo?  
A změnilo se tím něco pro lidi? 
      Kromě energií padne hodně prostředků 
na opravy. Počet lidí ve farnosti není příliš 
velký a není lehké vidět, jak se kostel roz-
padá. Takže se někdy musí přistoupit k tomu, 
že kostel připadne do vlastnictví obce, aby 
se ta budova zachránila – jak coby histo-
rická památka, tak coby prostor ke sloužení 
mší. Kostel je obci darován a jsou stanoveny 
určité podmínky, které obec musí dodržet. 
Přece jen jde o sakrální prostor. Co se týče 
přímo Čkyně, tak u kostela bylo podmín-
kou, aby se v něm nadále konaly bohos-
lužby.  
 
Kromě farních činností se věnujete výuce 
náboženství pro děti a mládež. 
      Ano, ve středu chodím učit do školy ve 

Čkyni a v pátek potom ve Vlachově Březí. 
Učím náboženskou výchovu pro první až 
osmou třídu. Vždy začínám hodinu tím, že 
si promítneme nějaký kratší film (pro menší 
děti jsou to animované filmy, ne moc složité) 
a na něj pak tematicky navazujeme s výkla-
dem. Musím brát ohled na to, že až na pár 
výjimek učím děti, jejichž rodiče nechodí 
do kostela, takže tomu musím přizpůsobit 
tempo výuky. Dá se říct, že to je taková  
misijní činnost. 
 
Učíte už druhým rokem. Utvořil jste si  
za tu dobu nějaký názor na mladou 
generaci ve vztahu k náboženství? 
      Děti jsou velmi vnímavé, ale až na pár 
výjimek nemají pevný základ, co se týče 
náboženství. 
 
Změnil byste něco na výuce? 
      Ve školách se předmět označuje jako 
kroužková činnost, ale náboženství bychom 
neměli brát jako kroužek – v něm se spíše 
hrají hry a patří do něj oddechové aktivity. 
Náboženství je výchovně-vzdělávací před-
mět. Zaslechl jsem, že se zvažuje, že by se  
z toho stal povinně volitelný předmět Ná-
boženství a etika, jako je tomu na Slovensku. 
Myslím, že by to prospělo. Mohla by se tak 
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snížit mládežnická kriminalita – ty děti 
často žijí v nevědomosti a někdy opravdu 
neví, co dělají. 
 
Ve Vlachově Březí působíte jako  
dobrovolný hasič.  
Co vás k tomu přivedlo? 
       Působil jsem jako hasič ještě před revolu-
cí na Slovensku. Tehdy jsem dělal závodního 
hasiče, při práci ve strojírně. Za bývalého 
režimu mívaly závody své hasičské zbrojnice. 
V závodě jsme měli dva dny vyčleněné na 
to, abychom kontrolovali dodržování pro-
tipožárních předpisů, hasičské přístroje  
a podobně. Když si nás jako hasiče vyžádali, 
tak jsme opustili svoje pracoviště, vyjeli  
k zásahu a po něm jsme zase pokračovali  
v práci. 
      No, a velitel dobrovolných hasičů ve 
Vlachově Březí se o mé hasičské minulosti 
dozvěděl a přizval mě k nim.  
 
Jak se vám s místními hasiči spolupracuje? 
Jsou to báječní hoši. Vedle nich jsem ožil a 
omládl. Nepotkal jsem se s žádným hasi-
čem ani policistou, který by chtěl nějak 
škodit. Smekám před nimi klobouk. Denně 
se za ně modlím a posílám požehnání. 
 
Ještě bych chtěl zmínit, že jste 
duchovním poradcem Hasičského  
záchranného sboru. A také jste členem 
posttraumatického týmu. Jak tato  
spolupráce probíhá? 
      Pravidelně absolvujeme školení. Každý 
měsíc se online setkáváme a probíráme, 
jaké se udály zásahy a co je nového. Post-
traumatický tým má interní složku, tedy 

hasiče, kteří běžně slouží, a když je potřeba 
duchovní, tak mi zavolají. Nejedná se jen  
o nehody, duchovní je například potřeba 
při živelných pohromách nebo při hro-
madných evakuacích. Úkolem duchovního 
poradce je pomáhat příslušníkům HZS 
zvládat obtížné situace spojené s jejich  
činností, často nasazují vlastní život. Pomá-
háme i rodinným příslušníkům členů HZS 
a obětem mimořádných událostí, při kte-
rých HZS zasahuje. 
      A také každoročně pořádáme poutě, ať 
už s místními hasiči, nebo s policisty, jelikož 
s nimi také spolupracuji. 
 
Pro vaše mše je specifické, že je  
vysíláte online.  
Jak vás to napadlo? 
      Vysílám mše živě na Facebooku (na 
osobním profilu pana faráře, pozn. red.). 
Začal jsem s tím za covidu, protože lidé ne-
mohli chodit do kostela. V době restrikcí 
to probíhalo tak, že za mnou dopoledne 
lidé chodili po jednom – dal jsem jim svaté 
přijímání, mohli se vyzpovídat… Potom 
jsem kostel zavřel, lidé šli domů a já vysílal 
mši svatou online.  
 
Proč jste s tím pokračoval i po  
opadnutí covidových restrikcí? 
      Lidé to stále využívají, online mše mají 
pořád sledovanost. Sice jsem zvažoval, zda 
s živým vysíláním nepřestat, ale pak jsem 
si řekl, že jsou tu nemocní ležící, které  
navštěvuji jednou za měsíc, takže mě 
mohou sledovat alespoň takto.  
      Většinou vysílám nedělní mše svaté,  
a když se konají, tak poutní mše svaté. 

Když zmiňujete poutní mše, jedna  
taková by se měla brzy konat ve Čkyni. 
Můžete na ni čtenáře pozvat? 
      Ve Čkyni se 20. července v 10 hodin 
bude konat poutní mše. Hlavním celebran-
tem bude diecézní otec, biskup Mons. 
ThDr. Vlastimil Kročil. Mše bude spojena 
s odhalením a požehnáním pamětní desky 
zesnulého pátera Janouška.  
      Deska bude umístěna vedle pamětní 
desky pátera Preislera. 
 
A také se chystá poutní mše ke kapličce 
ve Zdůlí. 
      Ano, to bude někdy v září. Kaplička 
byla nově zrekonstruována, tak ji chceme 
znovu požehnat. V minulosti tam ukradli 
sochu, pietu panny Marie, kterou rovněž 
požehnáme a vložíme na oltář. 
 
Jaký je váš vztah k poutím? 
      Pouť by měla lidi spojovat. Lidé se set-
kávají, vyprávějí si, vyměňují si zkušenosti. 
Kdysi byly poutě velkolepé, ale dnes už 
ztrácejí na síle, jsou takové anonymní, lidé 
se až izolují. To považuji za velmi špatné, 
protože jsme nebyli stvořeni, abychom žili 
na svých „opuštěných ostrovech“, ale aby-
chom žili ve společenství. Abychom žili 
spojeni láskou. Například svatá trojice – 
Otec, Syn a Duch svatý – je spojená veli-
kým poutem lásky, která je nekonečná, ne-
přerušitelná. Kdybychom lidem dokázali 
předat, že je potřeba být v životě spojený 
poutem lásky a neizolovat se, svět by byl 
mnohem lepší.  
Děkuji za rozhovor. 

Jan Mazanec
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Profesor Pafko: Do Čkyně jsem jel raději než na Pražský hrad!
Nebyli jen kolegové, byli celoživotní kamarádi. Na první dámu 
české chirurgie, rodačku ze Čkyně, přijel zavzpomínat její  
kolega a vrstevník, profesor chirurgie Pavel Pafko. Vzpomínková 
akce ve čkyňské synagoze se konala ku příležitosti 90 let od  
profesorčina narození a 10 let od křtu knihy Pavla Pechouška 
Paní Chirurgie. Jeden z nejznámějších českých lékařů byl při  
rozhovoru na jevišti milý, srdečný, veselý, vtipný a empatický.  
Vyprávěl řadu příběhů ze své praxe i osobního života a diváci mu 
viseli na rtech. Známý chirurg a také sportovec během večerního 
programu celou dobu stál, je tak zvyklý. A vyprávěl, povídal, 
vzpomínal. Přijel rád a měl k tomu důvod, čkyňské odpoledne  
věnoval člověku, kterého si velice vážil jak z profesního, tak  
z lidského hlediska, a toto čkyňské vzpomínání pro něj mělo  
velký osobní význam! 
 
V rozhovoru pro Aktuality ze života Čkyně vzpomíná na Marii Peškovou. 
Pokud by autor rozhovoru „nakousl“ další témata, byly by tyto noviny ve-
lice monotematické. Legenda české medicíny by mohla vyprávět hodně 
dlouho a nikdo by se nenudil. Následující řádky jsou ale věnovány Marii… 

Vy jste znal profesorku Peškovou od dob 
studií medicíny. Jaká to byla holka? 
      Moc díky za pozvání na vzpomínkový 
večer. Paní profesorku Peškovou, Marii, jsem 
měl rád a vážil jsem si jí nejen jako excelent-
ního chirurga, ale i jako bezvadnou kolegyni. 
Marie byla dcerou zemědělce a měla několik 
sourozenců. Dětství a mládí strávila na 
„rodné hroudě“, později vystudovala zdra-
votní školu. Jako sestra působila na různých 
místech zde v kraji. Později žila a pracovala 
v Praze. To byla doba, kdy jsme se ještě ne-
znali. V Praze pracovala na I. chirurgické kli-
nice Všeobecné fakultní nemocnice. Patřila 
mezi ty, kteří začali studium medicíny při za-
městnání. Z mého pohledu to bylo obdivu-
hodné. Vím, že tito studenti měli studijní 
program identický se studenty standardního 
studia, žádné úlevy neměli. Po promoci na 
Fakultě všeobecného lékařství působila na 
stejné klinice již jako lékařka. Postupovala po 
profesionálním schodišti. Stala se asistent-
kou, docentkou a profesorkou a při svých 
manuálních schopnostech a lidskosti byla je-
dinou kandidátkou na uvolněné místo před-
nostky, kterou se stala v roce 1991. 
 
Byl jste jí blízko, jakým byla typem  
chirurga? 
      Nebojím se říct, že chirurgii věnovala 
celý svůj život. Její život byl operační sál. 
Operovala bezpečně, rychle a čistě. Není 
třeba mnoho slov. Jako chirurg bych se  
v případě, že bych sám potřeboval operaci, 
obrátil na ni. Bohužel opak byl pravdou. 

Co se tehdy stalo?  
      Nezapomenu na 2. ledna 2008, kdy mi 
paní sekretářka na klinice řekla: „Je tady za 
vámi paní profesorka Pešková.“ Marie mi 
přinesla CT (radiologická vyšetřovací me-
toda, která pomocí rentgenového záření 
umožňuje neinvazivní zobrazení vnitřních 
orgánů a tkání člověka či zvířat s vysokou 
rozlišovací schopností, pozn. aut.) svých plic 
na disketě. Šlo o rakovinu plic, bohužel již 
v inoperabilním stadiu, kdy by operace byla 
zbytečným utrpením pro nemocného a ne-
přinesla žádný efekt. Bylo mi jí líto. Tolika 
lidem v životě pomohla. Následná onkolo-
gická léčba již pouze oddalovala smutný 
konec. Marie byla člověkem, který z rodné 
a nepochybně skromné hroudy došla až na 
chirurgický vrchol v Praze. Sám o svém 
vrcholu nemohu mluvit, ale oba jsme přišli 
do Prahy, nikoho jsme tam neznali, a já 
navíc neuměl ani česky… Takže dobře vím, 
jak takovému člověku je. Neměli jsme 
žádné „tlačky“ či výtah nahoru. 
 
Dostala se na vrchol české chirurgie,  
byla ambiciózní? 
      Dlouhá léta na klinice, kterou vedl pan 
profesor Balaš, současný dlouholetý děkan 
lékařské fakulty a vládce české chirurgie, 
mohla využít k rychlému profesionálnímu 
postupu. To však nikdy nevyužila. Pracovala, 
asistovala panu profesorovi a ne vzácně mu 
při operacích kryla záda. K nám chirurgům 
ostatních chirurgických klinik se vždy  
chovala kolegiálně, ne povýšenecky. Nikdy 

nezneužila své – do jisté míry výsadní – 
postavení. Je jisté, že chirurgické prostředí 
je konkurenční. Bohužel si mnoho chirurgů 
toto prostředí deformuje ke svému prospě-
chu. Mezi ty ale Marie nikdy nepatřila. 
Možná, že chirurgie v tomto pohledu je  
podobná divadlu, kde je mezi herci také 
konkurence. Není bez zajímavosti, že i mezi 
herečkami měla ráda a favorizovala paní  
Jiráskovou a paní Janžurovou. Všechny tři 
byly charakterově stejné. 
 
V čem Čkyně ovlivnila povahu  
Marie Peškové? 
      Marii jsem nikdy neviděl jednat emo-
cionálně, vždy ve svém rozhodování byla 
racionální. Podle mne je to vliv oné rodné 
hroudy, odkud vzešla. Na střechu desetipa-
trového domu, nebo také obrazně řečeno 
vrchol pyramidy, se lze snadno dostat z de-
vátého patra, ale lze tam dojít také z chod-
níku. Ovšem je třeba hodně šlapat, když 
dům a ten, kdo stoupá po schodišti, nemá 
k dispozici výtah. Marie patřila k těm, kteří 
šli z chodníku, nechtěla použít výtah. Pa-
matovala si z dětství, že k tomu, aby se na 
poli urodilo, bylo třeba pracovat, a ne čekat 
na to, co přijde z okresu. 
 
Jak na ni vzpomínáte? 
      V mé paměti zůstane Marie jako exce-
lentní chirurg, který se prosadil svou cíle-
vědomou prací. Nepotřebovala k tomu 
žádný výtah, i když jsme žili v době jiné než 
dnes. Když jsme se s ní loučili, bylo to zde, 

Profesor Pavel Pafko byl její přítel od dob studií na vysoké škole.
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v kraji, kde se narodila a který milovala. 
Velký obřadní sál v pražském krematoriu 
by byl malý, aby pojal všechny, kteří ji měli 
rádi a které operovala. Nevím, kolik oby-
vatel má Čkyně, ani nevím, kolik známých 
či slavných osobností se zde narodilo. Jistě 
si Čkyně buď již sama připomněla, nebo 
připomene trvalou památku této velké 
ženy. 
 
Před příjezdem do Čkyně jste napsal, že 
do Čkyně přijedete raději než na Pražský 
hrad. 
      Když jsem mluvil o Pražském hradě, 
vnímal jsem to jako symboliku. Opravdu 
dám přednost výletu do lesa a večeři z ruk-
saku, ve kterém je třeba chleba se salámem. 
Pak je radost v tom lese potkat ty, kterým 
stačí stejná večeře a kteří z několika sklenic 
nemusí pít různé nápoje, ale stačí jeden 
pohár na minerálku či pivo. Věděl jsem, že 
ve Čkyni strávím příjemný den a budeme 

vzpomínat na kolegyni, kterou jsem měl  
rád! 
 
Po skončení diskuse jste pohovořil  
s diváky, o čem jste se bavili? 
      Po vystoupení jsem bohužel neměl 
moc času, i když by mě zajímal jejich  
pohled na život, politiku atd. Všem přeji 
především méně stresu. Včera jsem byl  
v Libochovicích (tam se narodil J. E. Pur-
kyně). Také malé městečko, vzorně a čistě 
upravené jako Čkyně. Myslím, že tam žijí 
lidé nepochybně méně stresovaní než ve 
velkém městě. Pokud by měli pocit, že mají 
stresu málo, můžou jet do velkoměsta  
a autem jsou tam za 30–40 minut. Pochy-
buji, že tam budou více spokojeni!  
      Přál bych si, aby Čkyně připomněla 
Mariinu památku například deskou na 
jejím domě nebo nějakém reprezentativ-
ním místě. 

Pavel Pechoušek 

 
Prof. MUDr. Marie Pešková, DrsC. 

 
13. ledna 1935 se narodila ve Čkyni.  
n     Vystudovala střední zdravotnickou 
       školu.  
n     Pracovala jako zdravotní sestra  
       v nemocnici ve Volyni, ve Vimper- 
       ku a v Praze.  
n     V 1967, když jí bylo 32 let, dokon- 
       čila studium medicíny.  
n     1967–1975 – sekundářka na II. chi- 
       rurgické klinice Všeobecné fakultní 
       nemocnice v Praze.  
n     Od roku 1975 sekundářka, později 
       asistentka na I. chirurgické klinice 
       Všeobecné fakultní nemocnice  
       v Praze (dnes I. chirurgická klinika 
       hrudní, břišní a úrazové chirurgie).  
n     1979 – disertace na téma maligni- 
       zace žaludečního vředu.  
n     1985 – jmenována docentkou v obo- 
       ru chirurgie.  
n     1990 – jmenována zastupující  
       a o rok později i definitivní před- 
       nostkou I. chirurgické kliniky VFN.  
n     1990 – jmenována profesorkou 
       chirurgie.  
Zemřela 13. března 2008. 

n n n  
V roce 2015 byla jmenována  

čestnou občankou obce Čkyně.  
 

Aktuality z čkyňských obcí

Setkání muzikantů
      V sobotu 28. června Láďa Zloch z Dolan společně s dolanskými 
hasiči zorganizovali setkání muzikantů – pozvali přátele muzikanty, 
sešlo se jich dvanáct, a jak sedli s nástroji, společnou notu dlouho  
hledat nemuseli a hráli a hráli... Byla to radost poslouchat. Pod stany 
proti slunci se sešli sousedé z Dolan i přilehlých obcí a popovídali si 
u občerstvení a osvěžujících nápojů. Počasí vyšlo, i přes velké teplo 
ale foukal osvěžující větřík, a tak bylo všem příjemně, muzikanti  
i návštěvníci si to užili. 
      Podobné akce v menším rozsahu se už občas konaly u Zlochů  
pod pergolou, a tak padl návrh, že bychom se v tomto období před 
prázdninami mohli scházet každoročně. 

pk 
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Spůle žila poutí – děkujeme všem, kdo přišli!
      V sobotu 28. června 2025 ožila Spůle tradiční poutí, která přinesla radost, hudbu i dobré jídlo – a především společné setkání 
sousedů, přátel a návštěvníků z blízkého i vzdálenějšího okolí. U kapličky proběhla slavnostní mše svatá, která navodila důstojný začátek 
celého odpoledne. Poté se už nesla celá Spůle v duchu dobré nálady – harmonikáři rozezpívali malé i velké, nechybělo ani šermířské 
vystoupení skupiny Vendeta, které přitáhlo pozornost všech generací a vyvolalo potlesk. Děti si užily skákací hrad i střelnici, dospělí 
poseděli u grilovaného masa a osvěžení a nad vším se nesla uvolněná přátelská atmosféra. 
      Děkujeme všem, kdo dorazili, pomohli, vystoupili, připravili občerstvení nebo se jen přišli podívat.  

Díky vám všem – Spůle žije!

inzerce
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Ze sportu

Fotbal – starší žáci – sezóna 2024/2025
      Máme za sebou krásnou sezónu. Především se sluší všem klukům poděkovat za jejich nasazení, výkony, přístup, zodpovědnost, ale 
i fair play hru. Všechny tréninky i zápasy jsme si s nimi moc užili! Hoši, děkujeme! 

trenéři sezóny 2024/2025 Jan Chrášťanský, Jiří Founě, Ondřej Sova 
 

Sestava – abecedně: 
Bláhovec Daniel, Doul Filip, Founě Jan, Hanzal Jakub, Hodina Aleš, Janda Jan, Kolda Vladimír, Kůta Pavel, Markytán Šimon, 

Myslík David, Potužník Martin, Remeš Štěpán, Sova Čeněk, Šmíd Ondřej, Tyburec Filip, Uhlíř Adam

V letošní sezóně náš tým obsadil 5. místo v tabulce  
(z 11 týmů) v okresu Strakonice.

Nejlepší střelci sezóny: Sova Čeněk – 15 gólů, 
Uhlíř Adam – 14 gólů, Bláhovec Daniel – 8 gólů.

Děkujeme klubu SK Čkyně  
za nové tréninkové dresy!

Kluci, kteří příští sezónu přecházejí do dorostu. 
Zleva: Tyburec Filip, Remeš Štěpán, Bláhovec  

Daniel, Myslík David. Ať se vám daří!
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Letos sokolové vyrazili na Kleť
Po řadu let, vždy 8.5., vyráží turisté ze čkyňského sokola na svůj jarní výlet. Navazujeme 

tak na dlouholetou tradici turistického oddílu, který v rámci akce 100 jarních kilometrů  
pořádal každoroční jarní výšlapy do blízkého i vzdálenějšího okolí.  Řada z nás má doma 
fotografie z oněch výletů. Čertův kámen, Mářský vrch, Boubín, to byly rozjížděcí trasy.  

Dnes tělovýchovná jednota turistický oddíl už nemá. Nicméně alespoň ten jeden společný 
výlet dáme každý rok. Bývala to Dobrá Voda u Milejovic, Sudslavická naučná stezka, Čertův 
kámen, Poledník, Krušlovský včelín, Helfenburk, Jarník u Písku... Někdy jsme šli celou trasu 
ze Čkyně pěšky, jindy jsme jeli vlakem, autobusem. V poslední době se k cíli nejčastěji  
přibližujeme auty. Dlouho jsme měli v hledáčku Kleť. Lákala nás nejstarší česká kamenná 
rozhledna, chtěli jsme pohlédnout na Lipno z výšky, zkontrolovat Třeboňskou pánev 
a dohlédnout až ke Krumlovu a k Prachaticím. Jako děti jsme si na „turisťák“ nosili svačinu 

v batůžku, zpravidla plátěném, opékali jsme si buřty, dokonce si vařili pytlíkové polívky v kotli. Každý přinesl nějakou a prostě se  
smíchaly.  Dnes rádi využijeme občerstvovacích stánků, restaurací. Ale princip je pořád stejný – sedíme pospolu, jíme, povídáme, 
vzpomínáme, plánujeme.  
      Takže letos to byla Kleť. Nejvyšší hora Blanského lesa není za rohem, a tak jsme s napětím pozorovali prognózy počasí. Máme jasně 
daný termín, půjdeme na státní svátek 8. 5., musí to klapnout.  
      Tak jako vždy, jsme se sešli u parčíku „za vodou“, tedy u mostu, kousek od vlakového nádraží. Ne sešli, sjeli je správný výraz.  
Přeskupili jsme se do aut a naše malá kolona může vyrazit. Cílem je Holubov. Kde jsou ty časy papírových map, buzoly a kompasů!  
Jedeme podle navigace. Na parkovišti v Holubově jsme zvolili žlutou 
turistickou značku, chceme se projít, nepůjdeme pod lanovkou. Na 
našich výletech je nejlepší, že se sejde parta lidí, kteří se třeba celý rok 
vůbec nevidí, nepotkají se, ale přesto si celou cestu mají o čem poví-
dat, sestavy kráčejících skupinek se mění, téma střídá téma, ozývá se 
smích. Pokud to jde, bereme s sebou naše čtyřnohé parťáky. Letos nás 
doprovázelo pět pejsků. Naše letošní trasa nebyla dlouhá, nebyla ná-
ročná, ušli jsme necelých 11 kilometrů. Poseděli jsme nahoře  
u rozhledny, dali si vyhlášenou česnečku, rozhlédli se po kraji a po-
malu se vraceli dolů. Počasí nám přálo, parta se sešla skvělá, a tak  
plánujeme další výšlap.  
      Třeba nám na podzim vyjde bájná hora Svatobor u Sušice. A na 
tu můžete vyrazit s námi! 

Václava Komínová,  
jednatelka TJ Sokol Čkyně 

Šachisté TJ Sokol Čkyně ve škole
      Po celá léta, ke konci školního roku, kdy už je  
vidina velkých prázdnin na dosah, pořádá šachový 
oddíl TJ Čkyně turnaj žáků ve škole. Tradice je 
opravdu dlouhá, turnaje probíhaly pod vedením zku-
šeného, nadšeného šachisty pana Časty a učitele 
Honzy Moulíka. Poté štafetu přebrali pánové Franti-
šek Hůle a Miroslav Hůlovec. Učebna přírodopisu se 
během okamžiku promění na šachový sál. Lavice jsou 
přeskupeny, šachovnice postaveny. Turnaj může začít. 
      Letos se ho zúčastnili žáci od 5. do 8. třídy. Při-
hlásit se může každý, kdo se o šachy zajímá. V tomto 
roce to bylo 19 šachistů a šachistek. Celé dopoledne 
se neslo v duchu soustředění, přemýšlení a kombino-
vání. Nejúspěšnějším šachistou se stal páťák Jakub 
Tesař, druhý v turnaji skončil Jirka Lukele a třetí byl 
Adam Uhlíř.  
      Děkujeme oběma pánům za organizaci, průběh 
turnaje. A věříme že i příští rok zaštítí školní turnaj. 

Václava Komínová, jednatelka TJ Sokol Čkyně 
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Ohlédnutí za květnovými oslavami konce 2. světové války

80 let od konce války a ocenění čkyňského hrdiny Aloise Málka
Zastupitelstvo obce Čkyně udělilo ocenění „Významná osobnost obce Čkyně“ Aloisi Málkovi in memoriam.  
Stalo se tak u příležitosti letošního 80. výročí od povstání čkyňského lidu 5. května 1945, osvobození naší obce  
a Československé republiky.

      Vrchní strážmistr Alois Málek (1898–
1948) byl naším občanem, bydlel ve Čkyni 
č. p. 140 a za německé okupace vykonával 
funkci velitele četnické stanice Čkyně. 
Český četník v protektorátu měl uloženo 
stíhat sebemenší protiněmeckou činnost  
a hlásit ji na velitelství do Strakonic a ges-
tapu. Provinění četníků trestaly německé 
soudy běžně trestem smrti. Přesto velitel 
Málek v letech 1942–1945 neřešil a nena-
hlásil mnoho našich občanů a uchránil je 
tak od vězení, koncentračního tábora a po-
pravy. Mimo jiné jsou zdokumentovány 
tyto jeho postoje: Povrchně vyšetřil a ne-
hlásil rozbití obrazů Hitlera a jeho hanobení 
na veřejnosti, a to v několika případech. 
Upozornil ředitele školy Čkyně J. Koubu  
a další občany, že po nich slídí Němci a ně-
mecká policie. Dále nehlásil udání někte-
rých občanů, že mají doma nepřiznané 
zásoby obilí nebo je vezou do mlýna. Ne-
nutil lidi vyvěšovat prapor s hákovým kří-
žem a nerespektování této povinnosti dále 
nehlásil. Celkem neřešil a měl řešit asi 25 
událostí, za jejichž prozrazení by jej čekalo 
umučení v koncentračním táboru nebo  
poprava. 
      Na činnost velitele Málka za války po-
dali jeho podřízení návrh na očistu četnic-
tva a v důsledku toho byl v červenci 1945 
zproštěn výkonu činné služby. Obvinění  
a posuzování viny proběhlo mimosoudně 
na několika stupních Sboru národní bez-
pečnosti. V lednu 1948 Vrchní očistná  
komise při Ministerstvu vnitra rozhodla  
s konečnou platností: „Obvinění nebylo 
prokázáno a vrchní strážmistr Alois Málek 
je nevinen. Zachoval se v mnoha případech 
jako dobrý Čech, zachoval se zvlášť sta-
tečně 5. května 1945, kdy svým neohrože-
ným zásahem zachránil občanstvo obce 
Čkyně před krveprolitím.“ 
 
Alois Málek – absolutní hrdina  
květnového povstání 
      Již před 5. květnem 1945 se Málek  
stal členem ilegální ozbrojené složky  
Niva–Strakonice a velitelem její podřízené 

skupiny Čkyně. Od 1. května, kdy Němci 
ještě drželi moc, Málek začal vést úřední 
protokol a další spisy výhradně česky; 
navzdory povinnosti psát v němčině. Také 
byl prvním, kdo vyvěsil československou 
vlajku ve Čkyni, a to 5. května ráno na bu-
dovu hasičského domu. 
      Bylo 5. května 1945 po poledni a ob-
čané přicházeli na náměstí v revolučním 
nadšení skoncovat s německou nadvládou 
a vyhlásit republiku. Přišli podpořit ozbro-
jené jednotlivce a skupiny, které chtěli za-
stavovat, a odzbrojovat projíždějící Němce. 
Bylo patrné, že dojde k ozbrojenému střetu. 
V prostoru dvou zatáček bylo připraveno  
v palebném postavení 250–280 německých 
vojáků s kulomety, automaty a granáty 
proti čkyňskému náměstí s lidmi po obou 
stranách silnice. Němci požadovali vrátit 
dva odebrané automaty a před hasičským 
domem čekali na jejich vrácení. 
      V tu chvíli přistoupil k jednomu  
z Němců strážm. Václav Chlada a uchopil 
jej za hlaveň automatu. Němec couvl a vy-
pálil sérii ran. Střely několikrát zasáhly  
V. Chladu a ten okamžitě klesl k zemi se 
smrtelným zraněním. Současně byl střelou 
zasažen Václav Martan s těžkým zraněním 
do hrudi, Alois Henzelín a Karel Nový  
s lehkými zraněními. 
      Následně tři němečtí vojáci utekli ke 
své jednotce za zatáčkou a podali hlášení 
veliteli. Za zatáčkou u domu Valdmanů (č. 
p. 25) se ozvala střelba a vojenský oddíl  
v palebném postavení se dal do pohybu 
směrem k hasičskému domu. Následoval 
řev Němců s namířenými automaty. 
      Velitel Málek si uvědomil nebezpečnost 
situace, jelikož náměstí bylo z obou stran 
obklopeno lidmi, včetně žen a dětí. Proto 
se postavil doprostřed silnice před 250–280 
vojáků, dal ruce vzhůru a zvolal: „Nicht 
Schiesen!“ 
      Německý velitel vyčítal Málkovi: „Váš 
kolega na nás zaútočil.“ Tedy že oni 3 vojáci 
byli napadeni četníkem Chladou v uni-
formě. Vyjednávání skončilo příslibem 
Němců, že nebudou střílet do lidí, avšak 

pod podmínkou, že na vojsko nebude úto-
čeno a odtáhnou na Vimperk bez jediného 
výstřelu; v případě, že padne výstřel, tak 
jako první bude zastřelen Málek. 
      Občané poslechli. Německý velitel  
s dalším důstojníkem si vzali rukojmího 
Málka mezi sebe a německá jednotka v pa-
lebném postavení zvolna pochodovala  
k Vimperku. Za Čkyní byl rukojmí Alois 
Málek Němci propuštěn. 
      Uvedená událost je zde podána zkrá-
ceně. V celém rozsahu je uvedena v knize 
P. Martan: Paměť Čkyňska II. Jsou v ní  
popsány činy A. Málka na základě podlo-
žených úředních dokumentů, z nichž je 
zřejmé, že zabránil hromadnému krvepro-
lití, při němž mohly zemřít desítky našich 
občanů. Dokumenty jsou uloženy u autora 
knihy. 
 
Alois Málek – hrdinou až do smrti 
      Málek byl představitel nekomunistic-
kého odboje ve Čkyni a jeho skutky zasti-
ňovaly činnost místních odbojářů. Proto 
musel nuceně služebně ze Čkyně odejít. 
Navíc byl členem Národně socialistické 
strany (NSS). 
      Následně odešel do Mladé Boleslavi, 
kde bydlel a byl příslušníkem Sboru ná-
rodní bezpečnosti (SNB). Jako funkcionář 
NSS hájil demokratické principy a stavěl 
se proti odstraňování příslušníků SNB  
z důvodu jejich nesouhlasu s nástupem  
absolutní moci komunistické strany; byl 
kritikem návrhů KSČ. Za tyto postoje byl 
zatčen a 5. března 1948 spáchal sebevraždu 
v cele tamní věznice. Stal se politickým  
vězněm a obětí násilného převzetí moci  
v únoru 1948. 
      Policií České republiky byl uznán jako 
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hrdina a r. 2025 zařazen do Slavína – pa-
mátníku příslušníků padlých ve službě. 
 
Udělení ocenění 
      Na základě rozsáhlého studia doku-
mentů o historii naší obce z doby protek-
torátu a poválečných let jsem v červnu 
2023 předložil návrh na udělení ocenění 
„Významná osobnost obce Čkyně“ Aloisi 
Málkovi, které Zastupitelstvo obce ne-
schválilo (nikdo nebyl proti a 7 zastupitelů 

se zdrželo). Následně jsem požádal Radu 
obce o ověření archivních dokumentů  
k osobě A. Málka.  
      Děkuji členům pracovní skupiny – sta-
rostce S. Tůmové, zastupitelům H. Dědové 
a V. Luksovi – za přečtení a posouzení 183 
stran náročného textu. 
      Usnesením ZO č. 2/2025 dne 7. 4. 2025 
schválilo ocenění „Významná osobnost 
obce Čkyně“ Aloisi Málkovi in memoriam 
a revokovalo tím své usnesení z 26. 6. 2023. 

      K udělení ocenění došlo po osmdesáti 
letech od činů, které měly být zapomenuty. 
Avšak na opětovné pojmenování historie 
není nikdy pozdě. Ocenění je nejen poctou 
člověku hrdinovi, ale i veřejným uznáním 
příslušného pojmenování historické udá-
losti. Je a bude trvalou připomínkou na 
těžké období naší obce Čkyně a českého 
národa. 
 

Petr Martan 

Vzpomínky Vlasty Kalušové: Generál George S. Patton ve Čkyni  
a jiné zajímavosti o pobytu americké armády 

Tento text je zpracován jako vyprávění mojí babičky Vlasty Kalušové  
o událostech, které si jasně pamatovala do konce svého dlouhého života 
(1899–1993) a o nichž se nebála mluvit ani v dobách, kdy byla část naší  
historie záměrně překrucována. Nutno ovšem přihlédnout k tomu, že se  
nejedná o záznamy vojenského historika ani kronikáře, jen o zajímavé  
postřehy z běžného života, jež by jinak upadly v zapomnění. 

Obavy 
      S nasazením života jsme poslouchali 
londýnský rozhlas a zjara 1945 už věděli, že 
konec války se blíží. Po silnici táhly kolony 
Němců, kteří se chtěli dostat raději do ame-
rického než ruského zajetí. Vimperk a celé 
území za ním už patřilo do Velkoněmecké 
říše. Z toho směru se dnem i nocí ozývaly 
dělostřelecké salvy. Lidé ve Čkyni usuzo-
vali, že z Vimperka nezůstane kámen na 
kameni. Obávali jsme se vojenského střetu. 
Vypuklo Pražské povstání, byly velké oběti 
na životech. Ve Čkyni byla vyhlášena „mo-
bilizace“, týkající se obranyschopných 
mužů. Ostatní si měli sbalit evakuační za-
vazadlo, a pokud by zazněla siréna, utíkat 
do lesů.  
      Pobývala jsem s dcerou Vlastou u strýce 
a tety Vavrýnových v č. p. 145 ve Čkyni  
a shodli jsme se, že my nikam utíkat nebu-
deme. Zůstaneme všichni spolu, ať se děje 
cokoliv. Ale nakonec žádný poplach nebyl. 
      Ráno 6. května 1945 se ustanovila sku-
pina „parlamentářů“, která někde sehnala 
auto, opatřila ho bílým prostěradlem, aby 
na ně Američané nestříleli, a vyjela jim 
vimperskou alejí vstříc. Důležité bylo, že  
s nimi jel jako tlumočník můj bratranec 
Antonín Králíček, narozený v USA.  
 
Velká radost 
      A tak se stalo, že Čkyně byla na hlavní 
silnici od Vimperka vůbec první obcí, kde 
lidé Američany vřele a s dojetím vítali.  

Z tanků a obrněných vozidel nelétaly střely, 
ale čokolády, kakao, cigarety, tedy všechno 
to, čeho se za války nedostávalo. Dokonce 
i žvýkačky, ale ty jsme ještě neznali.  
Unavení vojáci se srdečně smáli, mávali  
a pokřikovali na děvčata. Byly to pak  
nekonečné kolony vojenské techniky, které 
jely dnem i nocí, až se zdálo, že silnice  
je osvětlena jako za bílého dne. Vojáci  
pospíchali Praze na pomoc, ale tam nako-
nec nedojeli, protože karty vysoké politiky 
byly rozdány jinak… 
 
Američané a jídlo 
      Ve Čkyni zůstala americká posádka do 
konce listopadu 1945. Vojáci měli na ro-
vince svůj tábor, ale někteří byli ubytováni 
na zámku, jiní ve školních budovách anebo 
i v soukromí. Stravovali se v hostinci  
U Králíčků, jenž patřil naší příbuzné  
Františce Králíčkové. Říkali jsme jí Fanda.  
Kuchyni tam dočasně šéfoval americký  
vojenský kuchař, Fanda jen přihlížela, jak 
má pokrmy připravené v konzervách a po-
lotovarech.  
      Zrnkovou kávu měli už semletou, rov-
něž v plechovce, ale napěchovanou v tako-
vém plátěném „rukávu“, který se zalil vařící 
vodou a nechal se vyluhovat ve velkém 
hrnci. Pak chtěl kuchař celý „rukáv“ vyho-
dit. Fanda, ač neuměla anglicky, mu v tom 
rázně zabránila: „Ty jeden kluku americká, 
tolik pravý kávy, a ty bys ji jen tak vyhodil?! 
Kdepak!!! Dej to sem, já ji vysuším, a ještě 

celá Čkyně bude mít kafe!“ Tak se i stalo. 
Nutno poznamenat, že za války byla zrnková 
káva velkou vzácností. 
      K snídani se podávalo kakao a to, co 
vojáci nevypili, si pak brali lidé nejen pro 
sebe, ale i pro prasata, ostatně jako jiné 
zbytky z kuchyně. Říkalo se, že po odchodu 
Američanů si většina čuníků nezvykla na 
běžnou stravu a jejich nechutenství musel 
ukončit řezník. 
 
V čem se Američané od nás lišili?  
      Na první pohled bylo zřejmé, že mladí 
američtí muži dbají na svůj vzhled, jsou 
vždy upraveni, denně čerstvě oholeni  
a mají bílé zuby. Obyvatelé Čkyně také  
poprvé viděli vojáky černé pleti.  
      Nebylo žádným překvapením, že Ame-
ričanům zachutnalo české pivo. Místní jen 
nechápali, proč z hostince U Martanů (č. p. 
92) jedou do hostince U Králíčků (č. p. 95) 
džípem, když je to pouhých 150 metrů pěšky. 

Vlasta Kalušová s maminkou  
u letadla ve Čkyni.
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      Jednou se proslechlo, že americké  
vojáky čeká dlouhý a namáhavý pochod.  
A kampak že to mašírovali? Do Bohumilic 
a zpátky, což je dohromady asi 6 km, pře-
vážně po rovině!  
 
      Na rovince měli Američané také letiště. 
Čkyňáci se tam rádi fotografovali s letadly 
a některým se poštěstilo uvidět obec z ptačí 
perspektivy.  
      Domluva s Američany nebyla snadná, 
většinou se odehrávala v posunkové řeči. 
Zdejší obyvatelé až na výjimky anglicky  

neuměli, dokonce ani maturanti, jelikož na 
gymnáziích se vyučoval jazyk francouzský, 
německý a latinský, případně řecký.  
Navzdory jazykové bariéře obyvatelé Čkyně 
považovali za čest zvát osvoboditele na přá-
telskou návštěvu do svých domovů.  
      Jednou se na „rovince“ chystala velká 
vojenská přehlídka za účasti samotného  
generála Pattona a zváni byli také místní 
obyvatelé. Znali jsme vojenské přehlídky  
za první republiky: vojsko pochoduje v semk- 
nutých útvarech a zdraví generalitu na  
tribuně. Něco podobného jsme očekávali  

i ve Čkyni, ale proběhlo to zcela opačně. 
Přiletělo letadélko a z něj vystoupil generál 
Patton, následován malým pejskem. Vojáci 
byli seřazeni na louce. Generál zavelel 
pohov a pak sám obešel celý útvar. Vojáci 
na něj mávali a volali „HELLO!!!“, „Po-
zdravujte doma!“ a tak podobně, on jim 
pozdravy opětoval a pes kráčel způsobně 
za ním. Až poté došlo na vojenská vyzna-
menání. To byla zřejmě jediná vojenská 
přehlídka, která se kdy uskutečnila ve 
Čkyni.  

Vlasta Klimová 

Vítání Američanů ve Čkyni. Průjezd Američanů Čkyní.
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IZOLACE 
ZEDNICTVÍ Provod s.r.o.  
•   Izolace proti vodě, radonu,  
    ropným látkám  
•   Fólie s UV stabilizátorem  
•   Hydroizolace spodních staveb  
    – balkónů, střech, jímek, nádrží,  
    základových desek, jezírek… 
  
 

Robert Provod 
Zálezly 92 

384 81 Čkyně 
 

T 777 958 344 
 

www.proizolaci.cz 
E-mail: misaprovodova@seznam.cz

inzerce
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straně: Luděk Jánoš. Grafické zpracování a tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví. Uzávěrka následujícího čísla je 31. 8. 2025. Příspěvky můžete zasílat na  
e-mailovou adresu: stumova@ouckyne.cz. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Reklamy pouze při volné kapacitě. Cena za reklamu je 1 Kč + DPH za 1 cm2. Reklamu je 
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AKTUALITY ze života Čkyně
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